
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITUílA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns://\v\v\v.ncdrciras.ma.gov.br/

Processo Administrativo: 2108001/2023

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 18/09/2023

Horário; 09h0ümin.

Data da 2' Sessão: 29/09/2023

Horário: 09h00min.

ATA DA 2' SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 004/2023

ATA DE REUNIÃO PARA COMUNICAR O RESULTADO DO JULGAMENTO DOS
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE
TOMADA DE PREÇOS N" 004/2023.

OBJETO: Contratação de empresa para a Construção da Secretaria de Meio Ambiente do Município
de Pedreiras/MA.

Ao vigésimo nono dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 09h00min (nove horas),
reuniram-se no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145,

Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, composta por:
Vagner da Assunção Neres (Presidente da CPL), Felipe de Sousa (Secretário da CPL) e Francisco
Florêncio de Sousa (Membro da CPL), designados pela Portaria n" 032/2023, datada de 03 de abril de
2023, com a finalidade de comunicar o resultado da fase de julgamento dos documentos de habilitação
da Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 004/2023, objetivando a Contratação de empresa
para a Construção da Secretaria de Meio Ambiente do Município de Pedreiras/MA. O Presidente da
CPL esclareceu aos presentes que o aviso de reabertura foi publicado no Diário Oficial do Municipio-
DOM, inserido no Portal de Transparência do Município e enviado nos e-malls das empresas
participantes do presente processo, conforme consta nos autos do processo. Iniciados os trabalhos o
Presidente da CPL constatou a presença de 02 (dois) liciiantes no certame, conforme segue:

01 - CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCACAO E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ n"
05.151.264/000160

Representante: Anionio André de Oliveira; CPF n° 039.167.043-38

02 - A. M. DE MELO TEIXEIRA LTDA - ME, CNPJ n*^ 27.810.823/0001-39

Representante: Rodolfo Brandão Silva: CPF n° 061.182.893-60

Ato continuo, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa que a sessão havia
sido suspensa para análise e autenticações dos documentos de habilitação. Após análise e autenticação
dos documentos de habilitação, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, apresenta o resultado da
fase de julgamento dos documentos de habilitação, confomte segue:

Avenida Rio Branco, n° 11II, CEP: 6S.725-0Ü0, Centro - Pedreiras/MA

E-mail; cpl@pedrciras.ma.gov.br
Página 1 de 3



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: ht1ns://www.nctlrciras.ina.gov.br/

EMPRESAS HABILITADAS;

01- CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCACAO E CONSTRUÇÃO LTDA

05.151.264/000160

02-J. C. G. DE CARVALHO LTDA-EPF, CNPJ n" 19.815.556/0001-64

03- A. M. DE MELO TEIXEIRA LTDA - ME, CNPJ n° 27.810.823/0001 -39

- EPP, CNPJ

EMPRESA INABILITADA;

01 - CONT.AC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP, CNPJ n° 32.241.345/0001-23

Motivo: I) Apresentou Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, através da Cerlidõo
Negativa de Débitos e Certidão Negativa da Divida Ativa, em cópia simples sem a devida
autenticação, tendo em vista que a Comissão Permanente de Licitação - CPL realizou consulta no site
do município de Turiaçu - MA (https://turiacu.ma.izov.br/J e não foi possível consultar a veracidade
das certidões, descumprindo com o item 5.2, do edital, ^'■DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO: A
documentação de habilitação deverá ser apresentada em original ou em qualquer processo de cópia
autenticada por Cartório, membro da Comissão ou publicação em órgão de imprensa oficial,
excetuando-se os emitidos pela Internet, cuja validação esteja condicionada a sua verificação no
respectivo Sitio."

Em prosseguimento, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, após informar o
resultado da fase de julgamento dos documentos de habilitação, concede o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para a apresentação de recurso administrativo, conforme subitem 8.1.1, alínea (a) do edital e Art.
109, inciso J, alínea (a) da Lei Federal n° 8.666/1993.

Feito isso, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, decide suspender a sessão, e
informa que o aviso de reabertura da sessão será publicado no Diário Oficial do Município - DOM e
enviado nos e-mails das licitantes participantes do processo licitatório.

E nada mais havendo, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, encerrou a sessão. A
presente Ata foi lavrada e assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e licitante
presente.

Pedreiras/MA, 29 de setembro de 2023.

;OMIS5ÃO PERMANENTE DE LICITAÇ^

^^àá^sunçao Neres
Presidente da CPL

/ FâípcTleS^sa
Secretário da CPL

Francisco4^1orêncio de Sousa
Membro da CPL

Avenida Rio Branco, n® 1111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
E-maíl: cpI@pcdreiras.ma.gov.br

Página 2 de 3



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns://wn-w.Dedrciras.ma.gov.br/

LICITANTES PARTICIPANTE DO CERTAME

. DE-Melo Teixeira ltda - me
CNPJ n" 27.810.823/0001-39

Representante: Rodolfo Brandão Silva
CFFn" 061.182.893-60

ÍONSTROTOtU LOCACAO E
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP

CNPJ n" 05.151.264/000160

Representante: Antonio André de Oliveira
CPFn" 039.167.043-38

Avenida Rio Branco, n° 1111, CEP; 65.725-000, Centro - Pedrelras/MA

E-mall: cpi@pedrciras.ma.gov.br
Página 3 de 3


